
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 114 DEL 16/01/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE, ORDINARIA E
STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI COMPARTO 5 - VITULANESE
CAUDINO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 225.000,00 - APPROVAZIONE
PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI
MEDIANTE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C DEL D.LGS.
36/2023

CUP: I11B18000440001

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 il Servizio Viabilità della Provincia di Benevento, ha l’obbligo di garantire la sicurezza, la fluidità della circolazione

nonché a provvedere alla manutenzione ordinaria e straordinaria, alla gestione e pulizia delle strade e delle loro
pertinenze ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. 285/1992;

 le arterie stradali interessate dagli interventi in oggetto sono le strade ricadenti nel Comparto n. 5 “Vitulanese -
Caudino" della viabilità provinciale per uno sviluppo complessivo di circa 250 km;

 con D.M. n. 49 del 16/02/2018 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha stanziato per la Provincia di Benevento
per il quinquennio 2019-2023, la somma annua di €. 2.512.554,79;

 la Provincia di Benevento, così come previsto dall’art.5 del D.M. 49/2018, ha provveduto a trasmettere al competente
Ministero il piano quinquennale degli interventi a farsi;

 il M.I.T. con decreto n. 123 del 19/03/2020, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 127 del 18/05/2020, avente ad oggetto
“Finanziamento degli interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città
Metropolitane. Integrazione al programma previsto dal decreto ministeriale del 16/02/2018”, ha previsto risorse
finanziarie aggiuntive rispetto a quelle già finanziate con D.M. prot. n° 49 del 16/02/2018.

 per la Provincia di Benevento l'importo complessivo per gli anni 2020, 2021, 2022, 2023 e 2024 è di complessivi €
8.230.918,90

 nel summenzionato programma è inserito per l’anno 2023 il progetto in oggetto per l’importo complessivo di €.
225.000,00 per il quale il Settore Viabilità, attesa la tipologia degli interventi manutentivi che comprendono anche
interventi di reperibilità lungo le strade provinciali e non programmabili, ha ritenuto procedere ala redazione di un
progetto di "accordo quadro" ai sensi del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 art. 59 con un unico operatore economico,
avente durata di 12 mesi, finalizzato a consentire l'esecuzione, a misura, di tutti i lavori non programmabili di
manutenzione straordinaria sulle strade provinciali del comparto 5;

 per il progetto con accordo quadro per “interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria strade provinciali comparto
5 vitulanese caudino" per complessivi € 225.000,00 la copertura finanziaria è assicurata con i fondi annuali del D.M. n.
49 del 16/02/2018

 il progetto è individuato nel programma triennale dei lavori pubblici anno 2023/2025 avente codice di intervento n.
04812.19.BN e CUP I11B18000440001;

RICHIAMATI



2

 l'art. 41, comma 5 del D.Lgs 31-03-2023, n. 36 con cui si dispone che " La stazione appaltante o l'ente concedente,
in funzione della specifica tipologia e dimensione dell'intervento, indica le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati
progettuali necessari per la definizione di ogni fase della relativa progettazione. Per gli interventi di manutenzione
ordinaria o straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione a condizione che il progetto esecutivo
contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso.

 l'allegato I.7 del D.Lgs n. 36/2023 che definisce i contenuti del progetto;

PREMESSO CHE:
 l'intervento risulta programmato tra le spese in conto capitale dall'Ente ed è inserito nel Piano Esecutivo di Gestione

(PEG) dell'esercizio finanziario 2023 - Titolo 2 - missione 2.02.01.09.012 - programma 12411;

DATO ATTO CHE
 L'amministrazione Provinciale - Settore Viabilità e Infrastrutture intende dare corso alla realizzazione dell'intervento

denominato "ACCORDO QUADRO - INTERVENTI DI MANUTENZIONE, ORDINARIA E E STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI COMPARTO 5 - VITULANESE CAUDINO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €
225.000,00”;

 risulta necessario procedere alla manutenzione sopra indicata costituita soprattutto da interventi:
a) in regime di reperibilità e pronto intervento,
b) di riparazione della sovrastruttura stradale
c) di riattivazione della rete di deflusso delle acque superficiali
d) di rimozione urgente di residui terrosi dalla sede viaria in seguito a smottamenti di scarpate;
e) per transennamenti e segnaletica provvisoria di delimitazione aree di pericolo
f) riparazioni urgenti e/o ripristini di manufatti e/o strutture esistenti a difesa della struttura stradale
g) di ripristino barriere guard-rail;
h) di taglio rami sporgenti e/o rimozione di alberi e/o rami caduti sulla carreggiata;

 le prestazioni degli interventi manutentivi da eseguirsi non sono preventivamente individuabili per cui si è ritenuto
attuare interventi in accordo quadro ai sensi dell'articolo 59 del D.Lgs 36/2023 con disposizioni di interventi mirati da
parte dei tecnici di comparto a seconda delle esigenze che di volta in volta si determinano lungo la viabilità
provinciale del comparto interessato;

 gli interventi sopra indicati non rientrano tra quelli previsti dal piano triennale di manutenzione delle strade di
interesse regionale di cui alla – D.G.R. n. 335/2022 - di cui all'accordo di collaborazione ex art. 15 della Legge n. 241
del 07.08.1990 sottoscritto in data 28.6.2018 fra la Regione Campania, Province di Caserta, Benevento, Avellino,
Salerno e Città metropolitana di Napoli.

CONSIDERATO CHE:
 il Settore Viabilità e Infrastrutture per quanto necessario a garantire la manutenzione straordinaria della rete viavia ha

provveduto a redigere un progetto di accordo quadro ai sensi dell'articolo 59 del D.Lgs 36/2023, composto dai
seguenti elaborati tecnici:

1 Relazione
2 Planimetria strade di intervento comparto 5 - interventi tipo
3 Elenco Prezzi e Analisi Prezzi
4 Computo Metrico estimativo
5 Stima dei costi per la sicurezza e incidenza manodopera
6 Capitolato Speciale d’Appalto

 Il quadro economico di spesa è il seguente:

A) IMPORTO LAVORI € 171.748,31

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 166.758,04

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 4.990,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

b.1) IVA sui lavori 22% € 37.784,63

b.2) Quota ANAC € 250,00

b.3)
Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a
seguito di presentazione di fattura del centro di € 9.782,10



3

smaltimento + spese generali 15% e IVA

b.4) Prove di laboratorio compreso IVA € 1.500,00

b.5) oneri assistenza archeologica scavi € 0,00

b.6)
Art. 45 D.Lgs. 36/2023 - incentivo funzioni tecniche (2%)
compreso assicurazione obbligatoria € 3.434,97

b.7) Indennizzi per occupazioni temporanee € 500,00

b.8) imprevisti € 0,00

sommano B) € 53.251,69

TOTALE A) + B) € 225.000,00

VISTO che gli incentivi per le funzioni tecniche previste sono quantificati nei limiti dell'art. 45 del D.L.gs 36/2023;

DATO ATTO che il responsabile del Servizio Viabilità e del progetto ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, è l'arch.
Giancarlo Marcarelli il quale sottoscrive con il presente atto la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi e di cause
di incompatibilità;

RITENUTO di individuare i soggetti facenti parte del gruppo di lavoro, nominativamente indicati come segue:
 RUP - PROGETTO -- DIREZIONE LAVORI

E REGOLARE ESECUZIONE Geom. Nazzareno Mignone;
 CORDINAMENTO SICUREZZA PROGET-

TAZIONE ED ESECUZIONE Geom. Giuseppe Fasulo
 COLLABORATORI AMMINISTRATIVI: Dott.ssa Rosita Dell'Orzo,

Dott. Augusto Travaglione
Sig. Filippo Martini

DATO ATTO che la Provincia di Benevento è iscritta all'anagrafe unica della stazione appaltante (AUSA) e che risulta in
possesso della qualifica necessaria a procedere in autonomia alla progettazione e all'affidamento dell'appalto in oggetto;

VISTE le delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal d.lgs. n. 36/2023 pubblicate sul portale ANAC e sulla Gazzetta
Ufficiale Serie generale n. 151 del 30 giugno 2023, relative anche alle “procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”;

DATO ATTO CHE
 ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 viene stabilito che, prima

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, nonché della stipulazione dei contratti, “le stazioni
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per l'affidamento di lavori di importo pari o
superiore a euro 150.000 e inferiore a 1 milione di euro, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento tramite
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti,
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

RAVVISATA l’urgenza a provvedere alla realizzazione degli interventi di manutenzione in oggetto;

RITENUTO pertanto, di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto tramite procedura negoziata ai sensi dell'art 50,
comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 previa consultazione mediante la piattaforma telematica della Provincia di
Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it - nel rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli
affidamenti di almeno cinque operatori economici.;

RICHIAMATI
 il D.Lgs. 36/2023 e s.m. e i.
 il D.Lgs. 267/2000 e s.m. e i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;



4

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente.

 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione – periodo

2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio Finanziario 2022”;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55 L.56/2014

della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di Programmazione (DUP) di
cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche
2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano
Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L.56/2014
della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025 e suoi allegati,
contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs.
267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 336 del 27/11/2023 di variazione al bilancio di previsione
2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2,3,4, e 5, del TUEL , al Documento Unico di
Programmazione 2023/2025, al programma Triennale 2023/2025, all'elenco Annuale dei Lavori Pubblici e al Piano
Esecutivo di Gestione Definitivo 2023 - Applicazione avanzo di amministrazione

 il Decreto Presidenziale n.98 del 04/07/2023 con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato Dirigente
del Settore Viabilità e Infrastrutture

 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato nominato
Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione reticolo idrografico;

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 del d.lgs. 267/2000 e
successive modificazioni;

ATTESA altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell'azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole con la firma dello stesso, ai sensi dell'art.
147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s. m. e i.;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di APPROVARE quanto espresso in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di APPROVARE il progetto denominato "ACCORDO QUADRO - INTERVENTI DI MANUTENZIONE, ORDINARIA E
E STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI COMPARTO 5 - VITULANESE CAUDINO PER L’IMPORTO
COMPLESSIVO DI € 225.000,00”, costituito dai seguenti elaborati in fascicolo unico come parte integrante e
sostanziale della presente determinazione:

1 Relazione
2 Planimetria strade di intervento comparto 5 - interventi tipo
3 Elenco Prezzi e Analisi Prezzi
4 Computo Metrico estimativo
5 Stima dei costi per la sicurezza e incidenza manodopera
6 Capitolato Speciale d’Appalto

con il seguente quadro economico di spesa:

A) IMPORTO LAVORI € 171.748,31

di cui

a.1) lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 166.758,04

a.2) oneri di sicurezza non soggetti a ribasso: € 4.990,27

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE



5

b.1) IVA sui lavori 22% € 37.784,63

b.2) Quota ANAC € 250,00

b.3)

Oneri di discarica materiali di risulta da liquidarsi a
seguito di presentazione di fattura del centro di
smaltimento + spese generali 15% e IVA € 9.782,10

b.4) Prove di laboratorio compreso IVA € 1.500,00

b.5) oneri assistenza archeologica scavi € 0,00

b.6)
Art. 45 D.Lgs. 36/2023 - incentivo funzioni tecniche (2%)
compreso assicurazione obbligatoria € 3.434,97

b.7) Indennizzi per occupazioni temporanee € 500,00

b.8) imprevisti € 0,00

sommano B) € 53.251,69

TOTALE A) + B) € 225.000,00

3) di DARE ATTO che gli incentivi per le attività tecniche e della relativa assicurazione obbligatoria prevista sono
quantificati nei limiti dell'art. 45 del D.L.gs 36/2023 che saranno ripartiti secondo le percentuali del regolamento in
materia in corso di definizione;

4) di INDIVIDUARE i soggetti facenti parte del gruppo di lavoro, anche nominativamente indicati come segue:
RUP - PROGETTO -- DIREZIONE LAVORI
E REGOLARE ESECUZIONE Geom. Nazzareno Mignone;
CORDINAMENTO SICUREZZA PROGET-
TAZIONE ED ESECUZIONE Geom. Giuseppe Fasulo
COLLABORATORI AMMINISTRATIVI: Dott.ssa Rosita Dell'Orzo,

Dott. Augusto Travaglione
Sig. Filippo Martini

5) di DARE ATTO che per i soggetti individuati nel gruppo di lavoro non ricorrono le situazioni di conflitto di interesse di
cui all'art. 16 del D.Lgs. 36/2023;

6) di ONERARE il RUP degli atti consequenziali relativi all'avvio della procedura di affidamento dei lavori in oggetto
tramite procedura negoziata ai sensi dell'art 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 previa consultazione mediante
la piattaforma telematica della Provincia di Benevento https://provincia-benevento.acquistitelematici.it - nel rispetto del
principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti di almeno cinque operatori economici;

7) di PRENOTARE la somma complessiva di €. 225.000,00 sul capitolo n. 12411 dell'esercizio finanziario 2023;

8) di DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicata sul sito internet, all'Albo Pretorio on line, nonché nella
sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del
D.Lgs. n. 36/2023 e s. m. e i.;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12411 2023

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1111 N. 0 € 225.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

ACCORDO QUADRO PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE, ORDINARIA E STRAORDINARIA STRADE
PROVINCIALI COMPARTO 5 - VITULANESE CAUDINO PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 225.000,00 -
APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEI LAVORI MEDIANTE AI
SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETTERA C DEL D.LGS. 36/2023

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


